

## 第 19 期 連結・個別財務諸表

## ○目次

1. 連結財務諸表 .....	1
① 連結貸借対照表 .....	1
② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	4
連結損益計算書.....	4
連結包括利益計算書.....	5
③ 連結株主資本等変動計算書 .....	6
④ 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
2. 財務諸表 .....	8
① 貸借対照表 .....	8
② 損益計算書 .....	12
③ 株主資本等変動計算書 .....	14

1. 連結財務諸表

① 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当連結会計年度 (令和6年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	107,165	63,541
高速道路事業営業未収入金	112,889	121,259
未収入金	5,455	13,959
有価証券	114,993	114,997
仕掛道路資産	906,659	1,110,385
その他の棚卸資産	5,757	6,122
受託業務前払金	15,656	17,347
その他	109,008	133,183
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	1,377,579	1,580,790
固定資産		
有形固定資産		
建物	84,169	88,029
減価償却累計額	△36,375	△39,592
建物（純額）	47,793	48,436
構築物	69,118	72,244
減価償却累計額	△23,967	△25,603
構築物（純額）	45,150	46,640
機械及び装置	173,607	179,379
減価償却累計額	△106,347	△113,351
機械及び装置（純額）	67,259	66,028
車両運搬具	67,488	71,445
減価償却累計額	△51,833	△56,512
車両運搬具（純額）	15,655	14,932
工具、器具及び備品	25,891	28,654
減価償却累計額	△17,035	△18,738
工具、器具及び備品（純額）	8,855	9,916
土地	82,934	82,780
リース資産	10,275	10,628
減価償却累計額	△5,830	△6,194
リース資産（純額）	4,445	4,433
建設仮勘定	6,868	6,038
有形固定資産合計	278,962	279,207
無形固定資産	32,222	39,481

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当連結会計年度 (令和6年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	37,182	38,869
長期前払費用	1,929	2,080
退職給付に係る資産	77	1,336
繰延税金資産	11,022	13,602
その他	4,286	4,965
貸倒引当金	△57	△48
投資その他の資産合計	54,441	60,806
固定資産合計	365,625	379,494
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,817	1,883
繰延資産合計	1,817	1,883
資産合計	1,745,022	1,962,169
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	224,023	221,732
短期借入金	35	-
1年内返済予定の長期借入金	848	1,293
リース債務	1,659	1,683
未払金	45,481	45,021
未払法人税等	1,855	2,818
預り金	1,996	2,974
前受金	68	126
賞与引当金	7,127	7,572
その他	46,820	44,862
流動負債合計	329,916	328,085
固定負債		
道路建設関係社債	865,000	1,035,000
道路建設関係長期借入金	171,543	210,992
長期借入金	50,000	50,000
リース債務	3,365	3,322
受入保証金	11,134	10,610
その他の引当金	134	117
退職給付に係る負債	71,900	64,636
負ののれん	1,479	1,161
その他	413	1,492
固定負債合計	1,174,970	1,377,333
負債合計	1,504,886	1,705,419

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当連結会計年度 (令和6年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金	58,793	58,793
利益剰余金	138,831	147,573
株主資本合計	250,124	258,867
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230	363
繰延ヘッジ損益	—	0
為替換算調整勘定	△45	△0
退職給付に係る調整累計額	△10,174	△2,481
その他の包括利益累計額合計	△9,989	△2,117
純資産合計	240,135	256,749
負債純資産合計	1,745,022	1,962,169

## ② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
営業収益	1,108,624	1,111,528
営業費用		
道路資産賃借料	557,951	570,877
高速道路等事業管理費及び売上原価	505,284	481,110
販売費及び一般管理費	50,502	53,960
営業費用合計	1,113,737	1,105,948
営業利益又は営業損失(△)	△5,112	5,580
営業外収益		
受取利息	147	203
持分法による投資利益	1,468	1,485
土地物件貸付料	499	627
その他	1,437	1,392
営業外収益合計	3,552	3,708
営業外費用		
支払利息	23	25
損害賠償金	49	58
控除対象外消費税	84	85
その他	20	62
営業外費用合計	178	230
経常利益又は経常損失(△)	△1,738	9,058
特別利益		
固定資産売却益	3,690	175
その他	8	12
特別利益合計	3,699	187
特別損失		
固定資産売却損	150	6
固定資産除却損	420	341
その他	104	41
特別損失合計	674	389
税金等調整前当期純利益	1,286	8,855
法人税、住民税及び事業税	1,073	2,125
法人税等調整額	△7,172	△2,011
法人税等合計	△6,098	113
当期純利益	7,384	8,742
親会社株主に帰属する当期純利益	7,384	8,742

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
当期純利益	7,384	8,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39	34
繰延ヘッジ損益	△8	0
為替換算調整勘定	△43	45
退職給付に係る調整額	△2,697	7,415
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	376
その他の包括利益合計	△2,714	7,871
包括利益	4,670	16,614
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	4,670	16,614
非支配株主に係る包括利益	—	—

③ 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	131,446	242,739	113	8	△1	△7,394	△7,274	235,464
当期変動額										
親会社株主に帰属する 当期純利益			7,384	7,384						7,384
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					117	△8	△43	△2,779	△2,714	△2,714
当期変動額合計	—	—	7,384	7,384	117	△8	△43	△2,779	△2,714	4,670
当期末残高	52,500	58,793	138,831	250,124	230	—	△45	△10,174	△9,989	240,135

当連結会計年度(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				その他の包括利益累計額					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	52,500	58,793	138,831	250,124	230	—	△45	△10,174	△9,989	240,135
当期変動額										
親会社株主に帰属する 当期純利益			8,742	8,742						8,742
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					133	0	45	7,693	7,871	7,871
当期変動額合計	—	—	8,742	8,742	133	0	45	7,693	7,871	16,614
当期末残高	52,500	58,793	147,573	258,867	363	0	△0	△2,481	△2,117	256,749

## ④ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,286	8,855
減価償却費	36,289	38,806
持分法による投資損益 (△は益)	△1,468	△1,485
賞与引当金の増減額 (△は減少)	265	444
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△6	△9
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	194	△651
受取利息及び受取配当金	△161	△217
支払利息	1,959	3,138
固定資産売却損益 (△は益)	△3,540	△168
固定資産除却損	1,313	1,599
売上債権の増減額 (△は増加)	△299	△8,693
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△145,691	△204,091
仕入債務の増減額 (△は減少)	57,987	△737
未払又は未収消費税等の増減額	9,733	△10,262
仮払消費税等の増減額 (△は増加)	△15,935	△12,090
その他	4,076	△15,855
小計	△53,995	△201,417
利息及び配当金の受取額	415	229
利息の支払額	△1,691	△2,873
法人税等の還付額	1,324	1,254
法人税等の支払額	△2,539	△1,777
営業活動によるキャッシュ・フロー	△56,487	△204,584
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△43,339	△46,382
固定資産の売却による収入	7,092	384
有価証券の取得による支出	△15,000	△74,983
有価証券の償還による収入	15,094	75,000
投資有価証券の取得による支出	△225	—
投資有価証券の減資による収入	—	218
定期預金の預入による支出	△200	—
定期預金の払戻による収入	100	—
その他	△15	△737
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,494	△46,499
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	526	1,262
短期借入金の返済による支出	△490	△1,302
長期借入れによる収入	90,972	140,742
長期借入金の返済による支出	△10,895	△100,848
道路建設関係社債発行による収入	324,294	309,468
道路建設関係社債償還による支出	△270,000	△140,000
その他	△1,967	△1,879
財務活動によるキャッシュ・フロー	132,440	207,442
現金及び現金同等物に係る換算差額	△37	21
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	39,421	△43,620
現金及び現金同等物の期首残高	182,628	222,049
現金及び現金同等物の期末残高	222,049	178,429



## 2. 財務諸表

### ① 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当事業年度 (令和6年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	103,175	60,410
高速道路事業営業未収入金	112,893	121,263
未収入金	5,703	13,952
リース投資資産	139	240
有価証券	114,993	114,997
仕掛道路資産	911,029	1,115,589
原材料	333	361
貯蔵品	823	775
受託業務前払金	15,743	17,347
前払金	4,452	5,816
前払費用	824	908
その他の流動資産	112,390	133,422
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	1,382,496	1,585,079
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,552	2,553
減価償却累計額	△1,309	△1,379
建物(純額)	1,243	1,173
構築物	57,782	60,614
減価償却累計額	△17,101	△18,377
構築物(純額)	40,680	42,237
機械及び装置	168,432	173,775
減価償却累計額	△102,463	△109,142
機械及び装置(純額)	65,968	64,632
車両運搬具	59,876	63,144
減価償却累計額	△46,577	△50,620
車両運搬具(純額)	13,298	12,524
工具、器具及び備品	13,032	14,717
減価償却累計額	△7,823	△8,652
工具、器具及び備品(純額)	5,208	6,065
土地	0	0
リース資産	89	103
減価償却累計額	△58	△58
リース資産(純額)	30	45
建設仮勘定	5,195	4,478
有形固定資産合計	131,626	131,158
無形固定資産	14,294	17,525
高速道路事業固定資産合計	145,921	148,683

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当事業年度 (令和6年3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	46,740	48,358
減価償却累計額	△22,706	△24,509
建物（純額）	24,033	23,848
構築物	10,082	10,391
減価償却累計額	△6,092	△6,383
構築物（純額）	3,990	4,008
機械及び装置	5,134	5,475
減価償却累計額	△3,789	△4,131
機械及び装置（純額）	1,344	1,343
工具、器具及び備品	691	748
減価償却累計額	△522	△568
工具、器具及び備品（純額）	168	179
土地	72,636	72,610
建設仮勘定	1,036	1,042
有形固定資産合計	103,210	103,033
無形固定資産	35	34
関連事業固定資産合計	103,246	103,068
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	13,793	13,938
減価償却累計額	△4,363	△4,853
建物（純額）	9,430	9,084
構築物	957	962
減価償却累計額	△443	△474
構築物（純額）	514	487
機械及び装置	302	306
減価償却累計額	△129	△157
機械及び装置（純額）	172	148
車両運搬具	147	147
減価償却累計額	△87	△124
車両運搬具（純額）	59	23
工具、器具及び備品	2,942	3,233
減価償却累計額	△1,974	△2,252
工具、器具及び備品（純額）	968	980
土地	7,550	7,550
リース資産	1,118	977
減価償却累計額	△616	△569
リース資産（純額）	501	408
建設仮勘定	29	40
有形固定資産合計	19,227	18,724
無形固定資産	16,089	20,340
各事業共用固定資産合計	35,317	39,065

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当事業年度 (令和6年3月31日)
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	105	2
有形固定資産合計	105	2
その他の固定資産合計	105	2
投資その他の資産		
関係会社株式	16,367	15,917
投資有価証券	624	443
長期貸付金	1,150	1,117
長期前払費用	1,880	1,986
繰延税金資産	6,813	7,298
その他の投資等	2,491	2,473
貸倒引当金	△57	△48
投資その他の資産合計	29,270	29,187
固定資産合計	313,860	320,006
繰延資産		
道路建設関係社債発行費	1,817	1,883
繰延資産合計	1,817	1,883
資産合計	1,698,174	1,906,970
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	259,655	257,504
1年以内返済予定長期借入金	848	1,293
リース債務	317	282
未払金	29,328	29,257
未払費用	1,243	1,473
未払法人税等	1,437	1,353
預り連絡料金	888	1,076
預り金	21,080	22,674
前受金	54	123
前受収益	4	1
賞与引当金	2,886	3,040
資産除去債務	7	-
その他の流動負債	42,772	39,799
流動負債合計	360,527	357,879

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当事業年度 (令和6年3月31日)
<b>固定負債</b>		
道路建設関係社債	865,000	1,035,000
道路建設関係長期借入金	171,543	210,992
その他の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	314	233
受入保証金	7,287	7,432
退職給付引当金	47,965	47,440
役員退職慰労引当金	17	32
資産除去債務	121	122
その他の固定負債	-	19
固定負債合計	1,142,249	1,351,273
負債合計	1,502,776	1,709,153
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	52,500	52,500
資本剰余金		
資本準備金	52,500	52,500
その他資本剰余金	6,293	6,293
資本剰余金合計	58,793	58,793
利益剰余金		
その他利益剰余金		
跨道橋耐震対策積立金	7,139	-
安全対策・サービス高度化積立金	20,893	17,705
別途積立金	31,543	41,354
繰越利益剰余金	24,468	27,392
利益剰余金合計	84,044	86,452
株主資本合計	195,338	197,746
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	59	70
評価・換算差額等合計	59	70
純資産合計	195,398	197,817
負債・純資産合計	1,698,174	1,906,970

② 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
<b>高速道路事業営業損益</b>		
営業収益		
料金収入	791,754	816,505
道路資産完成高	250,405	226,544
受託業務収入	5	6
その他の売上高	1,453	1,645
営業収益合計	1,043,618	1,044,701
営業費用		
道路資産賃借料	557,951	570,877
道路資産完成原価	250,405	226,544
管理費用	247,357	251,781
受託業務費用	5	6
営業費用合計	1,055,719	1,049,209
高速道路事業営業損失(△)	△12,101	△4,507
<b>関連事業営業損益</b>		
営業収益		
受託業務収入	32,452	30,713
休憩所等事業収入	9,010	10,033
その他の事業収入	1,103	1,100
営業収益合計	42,566	41,847
営業費用		
受託業務費用	32,449	30,686
休憩所等事業費	8,573	8,944
その他の事業費用	1,187	1,135
営業費用合計	42,210	40,766
関連事業営業利益	355	1,081
全事業営業損失(△)	△11,745	△3,426
営業外収益		
受取利息	49	31
有価証券利息	129	186
受取配当金	2,865	3,376
土地物件貸付料	342	349
雑収入	634	729
営業外収益合計	4,021	4,673
営業外費用		
支払利息	0	0
損害賠償金	42	55
控除対象外消費税	77	73
雑損失	3	2
営業外費用合計	123	133
経常利益又は経常損失(△)	△7,847	1,113

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)	当事業年度 (自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	3,657	58
特別利益合計	3,657	58
特別損失		
固定資産売却損	150	3
固定資産除却損	296	222
関係会社株式評価損	81	28
特別損失合計	527	253
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	△4,717	918
法人税、住民税及び事業税	△1,411	△999
法人税等調整額	△6,839	△489
法人税等合計	△8,251	△1,489
当期純利益	3,533	2,407

③ 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					株主資本合計	評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金						評価・換算差額等合計		
	その他利益剰余金				利益剰余金合計				
	跨道橋耐震対策積立金	安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				その他有価証券評価差額金	
当期首残高	12,939	25,466	24,647	17,457	80,510	191,804	26	26	191,830
当期変動額									
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△5,800			5,800	—	—			—
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△4,572		4,572	—	—			—
別途積立金の積立			6,895	△6,895	—	—			—
当期純利益				3,533	3,533	3,533			3,533
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							33	33	33
当期変動額合計	△5,800	△4,572	6,895	7,010	3,533	3,533	33	33	3,567
当期末残高	7,139	20,893	31,543	24,468	84,044	195,338	59	59	195,398

当事業年度(自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	52,500	52,500	6,293	58,793
当期変動額				
跨道橋耐震対策積立金の取崩				
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				
別途積立金の積立				
当期純利益				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	52,500	52,500	6,293	58,793

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金					株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
	その他利益剰余金				利益剰余金 合計				
	跨道橋耐震 対策積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金					
当期首残高	7,139	20,893	31,543	24,468	84,044	195,338	59	59	195,398
当期変動額									
跨道橋耐震対策積立金の取崩	△4,044			4,044	—	—			—
安全対策・サービス高度化積立金の取崩		△3,188		3,188	—	—			—
別途積立金の積立	△3,094		9,810	△6,716	—	—			—
当期純利益				2,407	2,407	2,407			2,407
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							11	11	11
当期変動額合計	△7,139	△3,188	9,810	2,924	2,407	2,407	11	11	2,419
当期末残高	—	17,705	41,354	27,392	86,452	197,746	70	70	197,817